
  

Inför screening för att upptäcka tarmcancer 

Varje år drabbas över 6 000 svenskar av tarmcancer och hälften av dessa dör som en följd 
av detta. Omkring en fjärdedel av de drabbade finns enligt Regionalt cancercentrum i den 
södra sjukvårdsregionen i Sverige. Medelåldern för de som drabbas är 75 år.  

Cancerformen är den tredje vanligaste efter bröstcancer och prostatacancer. I och med 
detta är det inte konstigt att Socialstyrelsen idag rekommenderar regioner och landsting 
att införa tarmcancerscreening. År 2003 kom även riktlinjer från EU i frågan. Dessutom har 
både specialistläkarföreningen och Riksförbundet för magtarmsjuka har påpekat att denna 
screening behövs för att tidigt upptäcka cancer och därmed rädda liv. Faktum är att 
överlevnadschansen hos de drabbade ökar ju tidigare cancern upptäcks. Idag 
rekommenderar socialstyrelsen tarmcancerscreening i åldern 60-74 år. 

Det vore relativt enkelt för landstinget Blekinge att minska antalet dödsfall som en följd av 
för sent upptäckt tarmcancer. I Stockholm och på Gotland pågår sedan flera år tillbaka 
screening där alla 60-69-åringar vartannat år får hem ett test med posten där de själva kan 
göra avföringsprov som sedan skickas till laboratorier som analyserar det. Om blod 
upptäcks i provet kallas patienten till en undersökning. Av de som undersöks i detta steg 
har det visat sig att 10-15 procent har cancer. Beräkningar visar att fler liv kan räddas med 
screening för tarmcancer än vid mammografi för bröstcancer. I detta sammanhang bör 
nämnas alla tusentals liv som kunnat räddats sedan mammografin infördes.  

Det är inte rimligt att Sverige sticker ut bland höginkomsländerna internationellt när det 
gäller att screening av tarmcancer ännu inte är en del av det allmänna utbudet av vård. 
Visst innebär ett införande av testerna inledningsvis en viss kostnad, men långsiktigt skulle 
landstinget tjäna på det betydligt i form av mindre omfattande behandlingar, färre 
strålnings- och cellgiftsbehandlingar och mindre belastningar på samhällets psykologiska 
och terapeutiska verksamheter. Dessutom är det inte acceptabelt att en sådan välbeprövat 
och väletablerad metod ignoreras i ett välfärdsland där landstingsskatten faktiskt ska stå 
som garant för en god vård.  

Fullmäktige föreslås besluta: 

Att ge i berörd nämnd i uppdrag att utreda möjligheten att, som socialstyrelsen 
rekommenderar, införa screening för att tidigt upptäcka tarmcancer hos personer i berörd 
åldersgrupp 
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